§ 3.—Mas si alguno ha prestado ó en lo sucesivo prestaré dinero ó al obispo, ó al económico, ó al administrador de cualquier venerable casa, sita ya en esta real ciudad, ya en las provincias, mandamos que no le sea tenido en cuenta para la venerable casa, sino si primeramente demostraren que estas cantidades se invirtieron en utilidades de la susodicha venerable casa, y que el mismo acreedor ó sus herederos no tengai por ellas ninguna acción contra la venerable casa, si no hubieren probado que el dinero se invirtió en utilidades pertenecientes á la venerable casa, sino promuevan sus propias acciones contra el que recibió en mútuo el dinero ó contra sus herederos.

Capítulo VII

Pero mandamos, que excepto la santísima iglesia

(5) *et inserta Bk.*

(6) *El cód. Hamb., y Trid.; consentiant, Port., y Cont.*

(7) *Bk.; Quod, el cód. Hamb., Trid. (8), Port., y Cont.*

(8) *El cód. Hamb.; et, omittenla las ed.*

(9) *reliqua ordinatione, Bk.*

re ecclesia regiae civitatis, et venerabilibus orphantrophis, xenonibus, et ptochiis, quae sunt in regia civitate et (1) sub eius constitutis ordinatio-ne, licentiam esse omnibus sanctissimis ecclesiis, et venerabilibus domibus, nec non et monasteriis tam in hac regia civitate, quam in diversis provin-ciis constitutis permutationes ad invicem facere, quando utrique venerabili domui servatur indemni-tas, consentientibus in scriptis aut per depositio-nes huiusmodi contractui non solum ordinatoribus utriusque venerabilis domus, sed etiam ampliore parte in eis deservientium. Ea vero, quae ab imperi-al domo in quamlibet venerabilem domum per-venerunt aut postea pervenerint, nullo modo vendi, aut pignori supponi, aut permutari, aut omnino alienari concedimus, neque si ad alteras venerabi-les domos tale aliquid egerint.

§ 1.—Et quoniam cognovimus, ab aliquibus fieri alienationes monasteriorum, ut haec a sacra figura in privatorum conversationem transferantur, et hoc omnibus modis prohibemus. Si vero tale ali-quit factum deprehendatur, licentiam praebemus sanctissimo loci episcopo hoc monasteriis (2) vin-dicare et in antiquam figuram reducere. Si vero quis de praedictis venerabilibus domibus, quae in hac regia civitate sive in aliis provinciis sunt, ex-cepto sanctissima maiore ecclesia regiae civitatis, praedium habeat plurimis fiscalibus tributis grava-tum, ex quo nullus inferatur redditus venerabili domui, licentiam praebemus ejusdem venerabilis domus ordinatoribus tale praedium alienare, quo libet modo voluerint, ad perfectam securitatem eiusdem venerabilis domus, gestis monumentorum videlicet (3) in huiusmodi alienatione conficiendis ab illis, a quibus ordinatores talium locorum pre-ponuntur sive ordinantur, et iurantibus in sanctis scripturis, praesente (4) eiusdem venerabilis domus et ampliore parte in ea deservientium, quod neque per proditionem, neque per gratiam aut quamlibet praeescriptionem alienatio fiat, sed ut servetur immunitas eidem venerabili domui. Oeconomis vero et ordinatoribus clericorum et chartulariis ubicunque venerabilium domorum constitu-tarum, aut (5) parentibus eorum et filiis, et (6) quibus secundum genus aut secundum matrimonii iura coniunguntur, locationes, aut emphyteuses, aut emtiones, aut hypothecas rerum immobilium ipsis venerabilibus domibus competentium subire aut per se, aut per interpositam personam, secun-dum quod et iis, qui in regia civitate sunt, pro-hibemus.